
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 2268 del 27/12/2021

Questo lunedì 27 del mese di dicembre

dell' anno 2021 video conferenza

PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2021/2023
ADOTATTO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 264/2021.
MODIFICA DELL'ALLEGATO B) PER PROCEDERE ALL'ASSUNZIONE
URGENTE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  SERVIZIO GESTIONE
AMMINISTRATIVA DELLA DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE. APPROVAZIONE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 58

Struttura proponente:

GPG/2021/2353 del 23/12/2021Proposta:

SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le proprie deliberazioni: 

 n.  771  del  24/05/2021  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative dell’Ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”;  

 n. 1264 del 2 agosto 2021 “PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE
PER  IL  TRIENNIO  2021/2023  E  ADEGUAMENTO  DELLE  MISURE
ASSUNZIONALI  2021.  APPROVAZIONE.”  che  qui  si  intende
integralmente  richiamata,  ed  in  particolare  l’allegato  B
“Piano occupazionale per il triennio 2021/2023 aggiornato al
1° luglio 2021)”; 

 n. 2200 del 20 dicembre 2021 “Proroga della revisione degli
assetti  organizzativi  dell’Ente  e  degli  incarichi
dirigenziali e di posizione organizzativa”;  

Vista inoltre la propria deliberazione n. 660/2012 “REVISIONE
DEGLI  STRUMENTI  DI  SVILUPPO  PROFESSIONALE  DELLA  DIRIGENZA
REGIONALE”;

Premesso  che  al  fine  di  completare  il  potenziamento
organizzativo e amministrativo di tutte le Direzioni generali ed
Agenzie,  è  stato  prorogato  all’01/03/2022  con  la  propria
deliberazione  n. 2200/2021  soprarichiamata  il  termine  entro  il
quale completare il processo di analisi del modello organizzativo
e direzionale di tutte le strutture regionali,  anche al fine di
individuare  gli  impatti  organizzativi  impressi  dal  D.L.  n.
80/2021,  convertito  con  Legge  6  agosto  2021,  n.  113,  recante
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle  pubbliche  amministrazioni  funzionali  all’attuazione  del
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza
della giustizia” comprese  le progettazioni in corso nelle diverse
direzioni  generali  e  agenzie  per  concorrere  ai  finanziamenti
richiamati  e  per  valutare  gli  impatti  organizzativi  in  termini
complessivi, del decreto-legge citato in tema di PNRR; 

Rilevato che il Direttore Generale a Cura della persona, salute
e  welfare  con  propria  determinazione  n.  24476  del  22/12/2021
“MODIFICA DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA DIREZIONE GENERALE CURA
DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE”, nel più ampio contesto della
riorganizzazione dell’Ente avviato con la propria deliberazione n.
771/2021,  ha  proceduto  con  un  primo  riassetto  delle  posizioni
dirigenziali istituendo due posizioni dirigenziali professional e
precisamente:

 SP000393 “Attuazione degli interventi del PNRR nell'ambito della
missione Salute”, presso il Servizio ICT, tecnologie e strutture
sanitarie, utilizzando il fabbisogno, riferito alla posizione
dirigenziale  professional,  previsto  dalla  richiamata  propria

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



deliberazione  n.  1264/2021  presso  il  Servizio  Assistenza
ospedaliera; 

 SP000394  “Integrazione  Socio-Sanitaria  dell’Area  della  non
autosufficienza e gestione del FRNA”, nell’ambito del Servizio
Assistenza  territoriale,  previsto  dalla  richiamata  propria
deliberazione n. 1264/2021;

Dato atto che:

 le  posizioni  dirigenziali  istituite  con  la  determinazione  n.
24476/2021 non sono aggiuntive ma sono da intendersi sostitutive
delle posizioni dirigenziali “Professional Assistenza Primaria”
e  “Professional  presso  il  Servizio  Assistenza  ospedaliera”,
ricomprese  nella  propria  deliberazione  n.  1264/2021  ma  non
formalmente istituite;

 secondo quanto previsto dalla propria deliberazione n. 660/2012,
allegato 1) punto 3 - in caso di riorganizzazioni interne, non è
previsto il preventivo svolgimento della procedura di mobilità
interna a condizione che la riorganizzazione non comporti un
incremento del numero di posizioni vacanti nella Direzione;

Rilevato inoltre che:

 con  successiva  determinazione  del  Direttore  Generale  a  Cura
della  persona,  salute  e  welfare  n.  24522  del  23/12/2021
“CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DIRIGENZIALE  PRESSO  LA  DIREZIONE
GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE” ha proceduto a
conferire  l’incarico   sulla  posizione  professional  SP000393
“Attuazione degli interventi del PNRR nell'ambito della missione
Salute”  nell'ambito  del  Servizio  Ict,  tecnologie  e  strutture
sanitarie,  a  decorrere  dal  01/02/2022  al  Dirigente  Regionale
ing.  Fabio  Rombini,  già  Responsabile  del  Servizio  Gestione
Amministrativa presso la medesima Direzione Generale; 

 con  ulteriore  nota  a  firma  del  sopracitato  Direttore  prot.
1181418 del 23.12.2021, è segnalata l’esigenza di attivare le
procedure  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di
Responsabile del Servizio Gestione Amministrativa che risulterà
vacante dall’01.02.2022; 

  
Ritenuto  quindi,  al  fine  di  procedere  ad  individuare  con

urgenza una figura dirigenziale cui attribuire la Responsabilità
del Servizio Amministrazione e Gestione della Direzione Generale
Cura  della  persona,  salute  e  welfare  e  di  adeguare  la
programmazione  in  esito  ad  una  prima  revisione  degli  assetti
organizzatiti  della  Direzione  Generale  di  cui  trattasi,  di
modificare l’allegato B) alla propria deliberazione n. 1264/2021
“Piano occupazionale per il triennio 2021/2023 aggiornato al 1°
luglio 2021” come di seguito precisato: 

pagina 3 di 9



 sostituire  la  posizione  dirigenziale  senza  modificare  la
modalità acquisizione attualmente riportata alla riga 13 della
pagina 55 dell’allegato B):

categoria Posizione Modalità 
acquisizion
e

Anno avvio
procedure

Stato 
della 
procedura

Tipologia 
rapporto 
di lavoro

Numero
posti

DIRIGENTE Servizio 
Gestione 
Amministrava

Comando 
enti SSR

2022 Da avviare comando 1

 sostituire  la  posizione  dirigenziale  senza  modificare  la
modalità acquisizione attualmente riportata alla riga 10 della
pagina 55 dell’allegato B):

categoria Posizione Modalità 
acquisizione

Anno 
avvio 
procedure

Stato della
procedura

Tipologia
rapporto 
di lavoro

Numero
posti

DIRIGENTE Professionale: 
Integrazione 
Socio-Sanitaria
dell’Area della
non 
autosufficienza
e gestione del 
FRNA

Comando enti
SSR

2022 Da avviare comando 1

Precisato infine che la modifica della posizione dirigenziale
da  acquisire  disposta  col  presente  provvedimento  non  comporta
variazioni alla programmazione dei fabbisogni di personale per il
triennio  2021/2023  approvata  con  propria  deliberazione  n.
1264/2021, sotto il profilo dei costi, della dotazione organica,
dei limiti alla capacità assunzionale per l’area della dirigenza e
dei limiti di spesa vigenti;

Dato  atto  inoltre  che,  in  via  preliminare  all’avvio  delle
procedure  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di
Responsabile  “Servizio  Gestione  Amministrativa”,  verranno
espletate le preventive procedure di mobilità interna così come
disciplinata con propria deliberazione n. 660/2012;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm.ii.;

 n. 2013/2020 avente ad oggetto “Indirizzi organizzativi per il
consolidamento della capacità amministrativa dell’Ente per il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato per far
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’Ibacn”;

pagina 4 di 9



 n. 2018/2020 avente ad oggetto “Affidamento degli incarichi di
direttore Generale della Giunta regionale ai sensi dell’art. 43
della 43/2001 e ss.mm.ii.;

 n.  771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e
linee di indirizzo 2021”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore al bilancio, personale, patrimonio,
riordino istituzionale Paolo Calvano;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni ed i criteri espressi in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamati: 

1. di  modificare  l’allegato  B)  alla  propria  deliberazione  n.
1264/2021  “Piano  occupazionale  per  il  triennio  2021/2023
aggiornato  al  1°  luglio  2021”,  sostituendo  la  posizione
dirigenziale professionale attualmente riportata alla riga 13
della pagina 55 dell’allegato B), senza modificare la modalità
acquisizione; 

categoria Posizione Modalità 
acquisizione

Anno avvio
procedure

Stato 
della 
procedura

Tipologia 
rapporto 
di lavoro

Numero
posti

DIRIGENTE Servizio 
Gestione 
Amministrava

Comando enti 
SSR

2022 Da avviare comando 1

2. di  modificare  l’allegato  B)  alla  propria  deliberazione  n.
1264/2021  “Piano  occupazionale  per  il  triennio  2021/2023
aggiornato  al  1°  luglio  2021”,  sostituendo  la  posizione
dirigenziale  professional  attualmente  riportata  alla  riga  10
della pagina 55 dell’allegato B) senza modificare la modalità
acquisizione;

categoria Posizione Modalità 
acquisizion
e

Anno 
avvio 
procedure

Stato 
della 
procedura

Tipologia
rapporto 
di lavoro

Numero
posti

DIRIGENTE Professionale: 
Integrazione 
Socio-Sanitaria 
dell’Area della 
non 
autosufficienza e
gestione del FRNA

Comando 
enti SSR

2022 Da 
avviare

comando 1

pagina 5 di 9



3. di dare atto che la modifica delle posizioni dirigenziali da
acquisire  disposte  col  presente  provvedimento  non  comporta
variazioni alla programmazione dei fabbisogni di personale per
il  triennio  2021/2023  approvata  con  propria  deliberazione  n.
1264/2021, sotto il profilo dei costi, della dotazione organica,
dei limiti alla capacità assunzionale per l’area della dirigenza
e dei limiti di spesa vigenti;

4. di autorizzare il Servizio competente della Direzione Generale
Risorse  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni,  ad  attivare  le
procedure per la copertura del Servizio Gestione Amministrativa
presso la Direzione Generale Cura persona, salute e welfare; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al dipartimento della
Funzione pubblica entro 30 giorni dalla sua adozione ai sensi
dell’art. 6-ter, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/2353

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/2353

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2268 del 27/12/2021

Seduta Num. 58

pagina 9 di 9


